

**Lucrari de restaurare a terenului
de joaca din str. Albisoara 70,
sect Riscani, mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL
Lucrari de restaurare

Valoarea de deviz 189 931,95 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123011000200	Betonist	h-om	4,85	94,50	458,32
2.	7124010010700	Dulgher	h-om	20,72	94,50	1 958,04
3.	71240100107001	Dulgher	h-om	267,50	94,50	25 278,75
4.	7129200011200	Finisor MP	h-om	5,16	94,50	487,62
5.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	74,95	94,50	7 083,25
6.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	3,87	94,50	365,90
7.	7422010060100	Timplar	h-om	3,96	94,50	374,22
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	68,40	94,50	6 463,80
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	219,64	94,50	20 756,28
10.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,45	94,50	42,52
		Total manopera				63 268,71

Materiale:

1.	1212121212121	apa	m3	0,15	10,00	1,50
2.	1421102200001	Leat rindeluit	m3	3,50	8 500,00	29 750,00
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,13	750,00	94,50
4.	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	3,75	220,00	825,00
5.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	40,85	25,00	1 021,24
6.	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3-3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,15	2,00	0,30
7.	2020142924615	Dale tip DECOMEL	m2	3,15	1 200,00	3 780,00
8.	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	9,54	150,00	1 430,73
9.	2430226100000	Chit	kg	0,60	90,00	54,00
10.	2430226100700	Grund alchidic	kg	6,36	110,00	699,47
11.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	9,01	100,00	900,83
12.	2430226109307	Diluant decapant	kg	47,75	35,00	1 671,25
13.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	6,36	35,00	222,56
14.	2462106109925	Aracet dp 50	kg	0,12	89,00	10,94
15.	2462106111000	Adeziv pentru lipire	kg	1,80	125,00	225,00
16.	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	1,00	3 800,00	3 800,00
17.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	47,64	3,50	166,74
18.	2663102100000	Beton	m3	0,04	1 250,00	45,00
19.	2664102101206	Mortar pentru tencuiala M 100-T	m3	0,10	1 200,00	118,80
20.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	26,50	20,00	529,90
21.	2710403647000	Tabla zincata sau din aluminiu cal.I 0,4 mm	kg	16,45	75,00	1 233,54

		grosime				
22.	2710403707840	Banda din otel 3 x 30 mm	kg	3,73	35,00	130,54
23.	2710602000171	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 14 mm	kg	3,11	39,00	121,21
24.	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,04	24,00	0,89
25.	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	2,50	45,00	112,50
26.	2873145887002	Cuie	kg	19,25	39,00	750,75
27.	2873145887893	Cuie cu cap plat. Tip b 3,0 x 30 S2111	kg	0,30	39,00	11,53
28.	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	50,00	10,00	500,00
29.	4100126202818	Apa	m3	0,03	10,00	0,30
		Total materiale de construcții				48 209,01

Utilaje de construcții:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	1,18	250,00	295,85
2.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,28	250,00	68,75
3.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	10,00	25,00	250,00
4.	2940420007682	Masina de timplarie (abricht)	h-ut	9,34	35,00	326,90
5.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,04	55,00	1,98
		Total utilaje de construcții				943,48

Total:

Cheltuieli directe	lei	112 421,21
Asigurare sociala si medicala	24,00 %	15 184,49
Transportarea materialelor	7,00 %	3 374,63
Cheltuieli de regie	14,00 %	18 337,25
Total	100,00 +	149 317,57
Beneficiu de deviz	6,00 %	8 959,05
Total	100,00 +	158 276,63
TVA	20,00 %	31 655,33

Total deviz:

189 931,95

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)